orationibus insistatur^{8*}. Nullus in locis eisdem, in quibus cum pace ac quiete vota convenit celebrari, seditionem exercit, conclamationem moveat impetumve committat. Cessent in locis^{9*} illis universitatum et societatum quarumlibet concilia, conciones et publica parlameta. Cessent vana et multo fortius foeda et profana colloquia, cessent¹⁰ confabulationes quaelibet. Sint postremo quaecunque alia, quae^d divinum possunt turbare¹¹ officium, aut oculos divinae maiestatis offendere¹², ab ipsis prorsus extranea, ne, ubi peccatorum est venia postulanda, ibi peccandi detur occasio, aut deprehendantur peccata committi. Cessent in ecclesiis earumque coemeteriis negotiations¹³, et praecipue nundinarum ac fori cuiuscunque tumultus. Omnis in eis saecularium iudiciorum strepitus conquiescat. Nulla inibi causa per laicos, criminalis maxime, agitur; sint loca eadem a laicorum cognitionibus aliena. §. 1. Ordinarii locorum hoc¹⁴ faciant observari, suadenda suadeant, interdicta huius canonis auctoritate compescant, ad hoc alios¹⁵ etiam in ecclesiis ipsis magis assiduos et ad praemissa idoneos deputando. Et nihilominus processus iudicium saecularium, ac specialiter prolatae sententiae in eisdem locis omni careant robore firmitatis. Qui vero praemissas¹⁶ inhibitiones animo petulant contempserint, praeter processum ordinariorum et deputandorum ab ipsis, divinae ultionis et nostrae poterunt acrimoniam formidare, donec suum confessi reatum a similibus firmato proposito deliberaverint abstinere.

C. III.

Ponit excessus laicorum, qui clericis collectas, tallias et onera imponebant, et excessus clericorum, qui talibus consentiebant. — §. 1. Praecipit, personas ecclesiasticas pro rebus suis vel ecclesiarum nil laicis solvere debere absque licentia apostolicae sedis, sub quoconque colore mutui, subventionis, doni vel alio quolibet, ut etiam ipsis laici tallias non exigant vel recipient, nec occupent quoconque modo deposita ecclesiarum vel personarum ecclesiasticarum; singulares contra facientes excommunicatus, universites interdicunt. Quae poenae locum habeant in promissionibus, factis etiam ante hanc constitutionem, si postmodum solvantur vel recipiantur, et ab his sententia solua Papa absolut, praeterquam in mortis articulo. Hoc dicit. — §. 2. Omnia privilegia derogantia huic constitutioni cassat et irritat.

Bonifacius VIII.^a

Clericis laicos infestos oppido tradit antiquitas, quod et

patrocinando et testificando in suis curiis et iudiciis repellere compellantur, quodque ipsi iudices saeculares exceptionem rei iudicatae per ecclesiasticum iudicem de qua quidem re ad ipsum iudicem ecclesiasticum cognitio pertinet de consuetudine vel de iure coram ipsis propositam recipere, nisi ubi secundum iura debet admitti, nec non et ecclesiastici iudices quum de re iudicata per saecularem iudicem excipitur, coram eis exceptionem huiusmodi teneantur admittere in iis quae iuri canonico non repugnant, et ad hoc dicti saeculares nisi moniti a tali gravamine vel iniuritate desistant, quum in derogationem et contemptum iurisdictionis ecclesiasticae id praesumere dignoscantur, per ordinarios locorum et ipsi ordinarii per superioris suos censura ecclesiastica coarentur. Quia vero contingit interdum, quod constante matrimonio mulieres alienationibus super rebus donatalibus et donatis propter nuptias consentiunt ne contra ulterius veniant proprio iuramento firmando et soluto processu temporis matrimoni contravenire nituntur, declaratum est iure canonico, quod licet mulieris consensus in talibus non videatur obligatorius secundum legitimis sanctiones, ne tamen tali praetextu viam contingat periurii aperiri, mulieres ipsae servare debent huiusmodi iuramenta sine vi et dolo sponte praestita, quum in alterius praedictum non redundant, nec non observata vergant in dispendium salutis aeternae. Propter quod decernimus praefatos iudices saeculares ad observandum hoc ius canonicum per censuram ecclesiasticam fore cogendos. Qui etiam ne personas ecclesiasticas ad solutionem debitorum, etiam dictarum personarum litterarum seu quoconque aliae probations super debitis ipsis exhibentur et appareant, arctare praesumant, quum nullam in illos quantum ad hoc iurisdictionem habent censura simili compescantur. Nulli ergo etc.

C. II. a) c. 25. Conc. Lugd. II. (1274.) — in Comp. c. un. h. t. b) facit: Hbd; fecit: Hf c) ipsis: Habdf; ipsis eisd.: He d) quae: deest: Hbe

C. III. a) Dat. Romae VI. Kal. Mart. A. II. (1296.); ap. Böhmer Cod. diplom. Moenfrancofurt. I., 298. Hc L

^{1*} Tit. XXIII. Cap. I. 3) decrevimus: BC 4) saecularem: CDEF orig. Cap. II. 1) placida: CDEFHabef 2) etiam: ACD; deest: E 3) misteria: AF 5) add.: flectant corporis, si id patiatur facultas: AH 6) Atten-

dant: AC 7) add.: animis: AHdef 8) intendantur: AHabf 9) loc.: deest: ABCDEFHabef 10) add.: in illis etiam: A 11) perturbare: A 12) possunt off: ib. 13) add.: quacilibet: ib. 14) hacc: ACEFHf 15) al.: deest: CHa 16) praedictas: A

praesentium experimenta temporum manifeste declarant, dum suis finibus non contenti nituntur in vetitum, ad illicita frena relaxant, nec prudenter attendunt, quam sit *eis* in clericos ecclesiasticas personas et bona interdicta potestas, ecclesiarum praelatis, ecclesiis, ecclesiasticisque personis regularibus et saecularibus imponunt onera gravia, ipsosque talliant, et *eis* collectas imponunt, ab ipsis suorum provenientium vel bonorum dimidiam decimam, seu vicesimam, vel quamvis aliam portionem aut quotam exigunt et extorquent, eosque moliuntur multifarie subiicere servituti, suaequem submittente ditioni, et, (quod dolenter¹ referimus,) nonnulli ecclesiarii praelati ecclesiasticaeque personae, trepidantes ubi trepidandum non est, transitoriam pacem querant, plus timentes maiestatem temporalem offendere quam aeternam, talium abusibus non tam temerarie quam improvide acquiescent, sedis apostolicae auctoritate seu licentia non obtenta. §. 1. Nos igitur, talibus inquis actibus obviare volentes, de fratribus nostrorum consilio apostolica auctoritate statuimus, quod, quicunque praelati ecclesiasticaeque personae, religiosae vel saeculares quoruncunque ordinum, conditionis seu status^b, collectas vel tallias, decimam, vicesimam seu centesimam suorum² et ecclesiarum provenientium vel bonorum laicis solverint vel promiserint, vel se soluturos consenserint, aut quamvis aliam quantitatam, portionem aut quotam ipsorum provenientium vel bonorum aestimationis³ vel valoris ipsorum, sub adiutorii, mutui, subventionis, subsidi vel doni nomine, seu quovis alio titulo, modo vel quaevis colore absque auctoritate sedis eiusdem, nec non imperatores, reges seu principes, duces, comites vel barones, potestates, capitanei, vel^{4*} officiales vel rectores, quoque nomine censeantur, civitatum, castrorum seu quoruncunque locorum, constitutorum ubilibet, et quisvis alii quibuscumque praeeminentiae, conditionis et status, qui talia imposuerint, exegerint vel reperient, aut⁵ apud aedes sacras deposita⁶ ecclesiarum vel ecclesiasticalium personarum ubilibet arrestaverint, saisiverint seu occupare praesumpserint, vel arrestari, saisiri aut occupari mandaverint, aut occupata, saisita seu^c arrestata receperint, nec non omnes, qui scienter dederint in praeditis auxiliis, consilium vel favorem publice vel occulte, eo ipso sententiam excommunicationis incurvant. Universitates quoque, quae in his culpabilis fuerint, ecclesiastico supponimus interdicto, praelatis et personis ecclesiasticis supra dictis in virtute obedientiae, et sub depositionis poena districte mandantes, ut talibus absque expressa licentia dictae sedis nullatenus acquescant, quodque praetextu cuiuscumque obligationis⁷, promissionis et confessionis⁸, factarum hactenus vel faciendarum in antea, priusquam huiusmodi constitutio, prohibito seu paeceptum ad notitiam ipsorum pervenerint, nil solvant, nec supra dicti saeculares quoquo modo recipiant. Et si solverint, vel praedicti reperient, excommunicationis⁹ sententiam incident ipso facto. A supra dictis autem excommunicationum⁸ et interdicti sententiis nullus absolvire valeat, praeterquam in mortis articulo, absque sedis apostolicae auctoritate et licentia speciali, quum nostrae intentionis existat, tam horrendum saecularium potestatum abusum nullatenus sub dissimulatione transire. §. 2. Non obstantibus quibuscumque privilegiis, sub quibuscumque tenoribus, formis seu modis aut verborum conceptione, concessis imperatoribus, regibus et aliis supra dictis, quae contra praemissa in nullo volumus alii vel aliquibus suffragari.

C. P. IV.

Excommunicati sunt, qui impeditur super causis, quae ad forum ecclesiasticum de iure vel de consuetudine pertinent, literas a sede apostolica impetrari, vel super ipsis coram ordinariis vel delegatis ecclesiasticis litigari. Ioann. Andr.

Idem.

Quoniam, ut intelleximus, quorundam iustitiariorum,

no. LXXXIX. Cod. Monac. lat. no. 5540. fol. 2 v. Potthast no. 24291. b) statuum: Cod. Mon. orig. c) vel: orig. Tit. XXIV. Cap. I. a) quam non habemus, ... et incipie-

ballivorum iudiciumve saecularium ac temporalium dominorum in quibusdam partibus praesumptuosa temeritas sic excrevit, ut in terris eorum sive districtibus literas apostolicas impetrantes, vel ad iudices ordinarios ecclesiasticos recurrentes super causis, negotiis seu quaestionibus, quae ratione¹ personarum aut rerum de iure aut antiqua consuetudine ad forum ecclesiasticum² pertinent, obtinere non possunt in eis per eosdem ordinarios iudices vel apostolicas literas iustitiae complementum, quin potius super illis recurrere ad iudicium saeculare, vel a lice³, causa seu quaestione desistere compelluntur⁴; nos, iustitiam nostram et ecclesiae sponsae nostrae nolentes negligere, qui alios in sua iustitia confovemus, statuimus districtus inhibendo^{5*}, ne quis imprentores literarum nostrarum, vel alios in foro^{6*} ecclesiastico delegato seu ordinario litigantes seu litigare volentes, sive ambae partes hoc voluerint sive una, super causis ecclesiasticis, sive quae ad forum ecclesiasticum ratione personarum, negotiorum vel rerum, de iure vel de antiqua consuetudine pertinere noscuntur, per⁷ se vel per alium ad desistendum, vel in foro saeculari de quaestionibus huiusmodi litigandum per eorundem⁸ iudicium ecclesiasticorum vel impetrantium aut litigantium, seu voluntium litigare, aut propinquorum ipsorum seu rerum illorum, aut ecclesiarum suarum etiam captionem, modis aliis quibuscumque compellat, seu compelli faciat vel procuret, nec per se alios impedit, quo minus coram iudicibus ecclesiasticis, delegatis seu ordinariis querelantes de causis, quae, ut praemissum est, ad cognitionem pertinent eorundem, possint libere iustitiam obtinere, nec ad praedicta facienda det auxilium, consilium vel favorem. Si quis vero contra praesumpserit⁹: excommunicationi se ipso facto noverit subiacere, a qua, nisi tam iudici, cuius cognitio fuerit impedita vel iurisdictio usurpata, quam parti, quae turbata in prosecutione fuerit sui iuris, de iniuria, damnis, expensis¹⁰ et interesse prius per eundem integre fuerit satis factum, nullatenus absolvatur.

C. P. V.

Domini temporales, prohibentes subditis, ne cum personis ecclesiasticis contrahant, vel communia obsequia exhibeant, ipso facto excommunicationem incurant. H. d. Dom.

Idem.

Eos, qui, tempore dominum obtinentes, suis subditis, ne praelatis aut clericis seu personis ecclesiasticis quicquam vendant, aut emant aliquid ab eisdem, neque ipsis bladum molant, coquant panem, aut alia obsequia exhibere praesumant, aliquando interdicunt, quum talia in derogationem libertatis ecclesiasticae praesumantur, eo ipso excommunicationis sententiae decernimus subiacere.

TITULUS XXIV.

DE CLERICI VEL MONACHI SAECULARIBUS NEGOTIIS SE IMMISCEANT.

C. P. I.

Capitulum super Specula, prohibens audientiam legum vel physicae, non includit parochiales ecclesias habentes, nisi sint plebaniae, habentes sub se capellas, in quibus clerici perpetuo instituantur. H. d. Domin.

Bonifacius VIII.

Statutum felicis recordationis Honorii Papae III.¹ praedecessoris nostri, quod decanis, archidiaconis, praepositis, plebanis, cantoribus et aliis clericis, habentibus personatus, audire leges vel physicam interdictit, ad eos, qui parochiales ecclesias obtinere noscuntur, piae² memoriae Clementis Papae IV.^a praedecessoris nostri vestigiis inherentes, declaramus praesentis constitutionis oraculo ratione ecclesiarum huiusmodi non extendi, nisi eadem ecclesiae fuerint plebaniae sub se capellas habentes, in quibus instituantur

bat: Habito cum fratribus nostris. — Ioann. Andr. In Cod. L. no. XLIX. exstat seqq. Gregorii IX. Const., quam Clemens solummodo renovasse videtur: Habito [cum] fratribus nostris con-

Tit. XXIII. Cap. III. 1) dolentes: ADF 2) suarum: AC 3) existimationis: AEF 4) vel: deest: ADEF Cod. Monac. cit. orig. 5) aut: deest: AF 6) depositis: C; depositam: F 7) oblationis: DEF Cod. Monac. cit. orig. 8) concessionis: ADEF Cod. Monac. cit. 9) add.: in: ACDEF Cod. Monac.

Cap. IV. 1) rat. . . . rer.: deest BCDEF 2) ecclesiae pertinere noscuntur: d 3) vel aliqua: ib. 4) compellantur: AG 5) distr. inhibit:

deest: ABCDEF 6) ad forum ecclesiasticum recurrentes super causis quae ad idem forum (deleg. . . . rerum: deest): Codd. coll. 7) per . . . al.: deest: DCF 8) ipsorum: AC 9) add.: quantaecumque praeeminentiae fuerit, conditionis aut status, etiam imperiali aut regali seu quacumque alia ecclesiastica vel saeculari praefulgeat dignitate: A 10) et exp.: AEF Tit. XXIV. Cap. I. 1) IV.: C; — cf. c. 10. X No cler. tel. mon. (3, 50.) 2) ad instar piae: A.

clericci perpetui, nequeentes ab ipsis absque causa rationabili amoveri.

CAP. II.

Excommunicatus est ipso facto religiosus, professus, habitum temerarie dimittens, vel ad quaecunque studia accedens, non obtenta licentia prae- lati et conventus. Doctores, scienter docentes, vel in scholis retinentes ad leges vel physicam tales religiosos, similiter excommunicationem incurunt. H. d. Dominicus.

Idem^a.

Ut periculosa religiosis evagandi materia subtrahatur, districtius inhibemus, ne de cetero aliquis, quamcunque religionem tacite vel expresse professus, in scholis vel alibi temere habitum religionis suaem dimittat, nec accedat ad quaevis studia literarum, nisi a suo praelato cum consilio sui conventus vel maioris partis eiusdem sibi eundi ad studium licentia primitus sit concessa. Si quis autem horum temerarius violator extiterit: excommunicationis incurrit sententiam ipso facto. Doctores quoque sive magistri, qui

silio interloquendo declaramus, quod illi, qui habent simplices curas animarum, non tenentur illa constitutione *Super specula*, vocamus autem simplices curas ecclesias parochiales, nisi sit plebania. Plebaniam intelligimus ecclesiam habentem sub se

religiosos, habitu suo dimisso, leges¹ vel physicam audientes scienter docere, aut in scholis suis praesumpserint retinere, simili eo ipso sint sententia innodati.

CAP. III.

Clericos, in loco temporalis iurisdictionis suae super delicto ibi commisso delegans, ut veritate inquisita iustitia exequatur, irregularis non efficitur, licet poena sanguinis inferatur. H. d. Domin.

Idem.

Episcopus seu quicunque¹ aliis praelatus vel clericus, iurisdictionem obtinens temporealem, si homicidio aut alio maleficio, ab aliquibus in iurisdictione sua commisso, ballivo suo aut alii cuicunque iniungat, ut super hoc veritatem inquirens iustitiae debitum exequatur, irregularis censeri non debet, quamvis ipse ballivus vel alius contra malefactores ad poenam sanguinis processerit iustitia mediante. Nam licet clericis causas sanguinis agitare non licet: eas tamen, quum iurisdictionem obtinent² temporalem, debent et possunt metu irregularitatis cessante aliis delegare.

diversas capellas, in quibus sunt clerici habentes ius in illis capellis, et qui non possunt ab illis sine sua culpa removeri.

Cap. II. a) tracta fuit de extrav.: Gravis et dolore non vacua: *Ioan. Andr.*

Tit. XXIV. Cap. II. 1) legem: CEE 2) add.: excommunicationis: A

Cap. III. 1) quilibet: A 2) obtineant: D.

FINIS LIBRI TERTII.

S E X T I D E C R E T A L I U M

L I B E R Q U A R T U S.

TITULUS I.

DE SPONSALIBUS ET MATRIMONIIS.

CAP. UN.

Sponsalia pura et certa, ex consensu valida, licet alias nulla inducunt publicam honestatem, quae habet dirimere sequentia sponsalia, sed non praecedentia. — §. 1. Publicam honestatem non inducunt sponsalia conditionalia ante conditionis eventum. H. d. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII.

Ex sponsalibus puris et certis, etiamsi consanguinitatis, affinitatis, frigiditatis, religionis aut alia quavis ratione sint nulla, dummodo non sint nulla ex defectu consensus, oritur efficax ad impedientium et dirimendum sequentia sponsalia vel matrimonio, non autem ad praecedentia dissolvendum, impedimentum iustitiae publicae honestatis. Quare ille, qui sponsalia pure ac determinate cum aliqua muliere contraxit¹, et postmodum cum secunda prioris consanguinea idem fecit, ex priorum sponsaliorum vigore, quibus per publicae honestatis iustitiam ex secundis sponsalibus subsecutam minime derogatur, ad matrimonium contrahendum cum prima remanet obligatus. §. 1. Ille vero, qui sponsalia cum aliquo muliere sub conditione contraxit, si postmodum ante condi-

tions eventum cum alia, prioris consanguinea, per verba contrixerit² de praesenti, cum secunda remanere debebit, quum ex sponsalibus conditionalibus ante conditionem existantem, sicuti consensum non habentibus et incertis, nulla publicae honestatis iustitia oriatur.

TITULUS II. DE DESPONSACTIONE IMPUBERUM.

CAP. UN.

Sponsalia amborum infantium, vel alterius tantum, per superventientiam maioris aetatis non validantur nec publicam honestatem inducunt, nisi fuerint ratificata tacito vel expresse. H. d. usque ad §. Idem quoque. Domin. — §. 1. Sponsalia, per verba de praesenti contracta inter impuberem et puberem, vel inter impuberes, non proximos pubertati, valent ut sponsalia de futuro; nec in matrimonium transeunt ex sola perseverantia aetatis, nisi aliter approbentur; inducunt tamen publicam honestatem. H. d. Dom. — §. 2. Sponsalia pro absentibus filiis non tenent, nisi ipsi praeresentibus, vel nisi approbaverint tacito vel expresse ex postfacto. H. d. Domin.

Bonifacius VIII^a.

Si infantes ad invicem, vel unus maior septennio, et alter minor, sponsalia contrixerint ipsi, vel parentes pro eis, nisi

Lib. IV. Tit. II. Cap. I. a) Tracta esse videtur ex decretri Innoc. IV., quae ep. Noi (Noviomensi?) directa exstat L no. L. et Hc: Quondam¹ Thomas de Lexington mulierem

quandam, Cassandra² nomine, publice sibi coniugavit uxorem, et, quum diutius cohabitasset eidem, suscepit ex eo filio Th. nomine, et bonorum herede relicto³ diem clausit extremum. Nunc

1) Quidam: L 2) ab: L 3) relicto... Th.: deest: L

Lib. IV. Tit. I. Cap. un. 1) contrixerit: ABD 2) contrahit: CEF

per cohabitationem eorum mutuam, seu alias verbo vel facto ipsorum liquido appareat¹, eosdem in eadem voluntate factos maiores septennio perdurare: sponsalia huiusmodi, quae ab initio nulla erant, per lapsum dicti temporis minime convalescent, et ideo, quum sint nulla, ratione defectus consensus publicae honestatis iustitiam non inducunt. §. 1. Idem quoque, si pubes et impubes, vel duo impuberis non proximi pubertati, et in quibus aetatem malitia non supplebat, per verba contraxerint de praesenti. Sponsalia enim illa, quae iuris interpretatione tantum fuerunt sponsalia de futuro, licet verba consensum exprimentia de praesenti haberent, et matrimonium contrahere intenderent contrahentes, per adventum pubertatis in matrimonium non transeunt de praesenti. Nec matrimonium, quod ut matrimonium aetate non tenuit prohibente, per lapsum dicti temporis convalescit, nisi per carnis copulam subsecutam, vel aliquem modum alium² contrahentes eosdem cum eiusdem perseverantia voluntatis ad pubertatis tempora pervenisse constiterit evidenter; per dictum tamen contractum, qui valuit, ut potuit, non sicuti agebatur, publicae honestatis iustitia est inducta. §. 2. Porro ex sponsalibus, quae parentes pro filiis puberibus vel imuberibus plerumque contrahunt, ipsis filiis, si expresse consenserint vel tacite, ut³ si praesentes fuerint, nec contradixerint, obligantur, et ex⁴ eis oritur iustitia publicae honestatis. Et est idem, si filii, tempore sponsaliorum absentes, et etiam ignorantes, eadem sponsalia post scientes ratificaverunt tacite vel expresse⁵; alias ex sponsalibus, contractis a parentibus pro filiis, nec ipsi filii obligantur, nec publicae honestatis iustitia inde surgit.

TITULUS III.

DE COGNATIONE SPIRITALI.

CAP. I.

Inter baptizatum et levantem, filios et uxorem levantis, ante carnaliter cognitam, et suscipientem et patrem et matrem suscepti, et similliter de baptizante, spiritualis contrahitur cognatio. H. d. usque ad §. Ex confirmatione. Domin. — §. 1. Confirmatio frontis inducit spiritualem cognationem, sicut baptismus. H. d. Domin.

Bonifacius VIII.

Nedum inter baptizatum et illum, qui eum suscepit^{1*} de

autem Hugo laicus, eiusdem Th. superstitis patruus ipsum ab hereditate paterna conatur excludere hac causa⁴ ut sibi debitum vendicare asserens: praefatum Th. memoratae C, quam antea G. ipsius germanus quondam despousaverat, licet copulati non fuerint⁵, non existisset maritum, impidente iustitia publicae honestatis, ac per hoc eundem Th. filium eius legitimum non fuisse. Verum codem Th.⁶, qui se gerit pro herede legitimo proponente, quod ex desponsatione praedicta, utpote nulla, quum tempore huius nondum esset C. septennis, inter parentes suos contrahi non potuit impedimentum huius honestatis, et ipse de matrimonio in oculis ecclesiae celebrato nec⁷, dum idem Th. viveret impedito progenitus⁸, per favoris patrocinium, quo prolixa causa matrimonium iuvatur, debet legitimus iudicari. E⁹ contra patruo respondente, quod praesumendum¹⁰ erat, Cassandra tempore quo Guilelmus¹¹ despouserat eandem aetatis fuisse legitimae, nisi contrarium probaretur, et

baptismo, ac inter eundem baptizatum et suscipientis filios et uxorem, ante suspicionem carnaliter cognitam ab eodem, immo etiam inter suspectum, patremque baptizati et matrem, cognitionem spiritualem in baptismo contrahi iure constat, quae cognatio et contrahendum matrimonium impedit, et dirimit post contractum. Et eadem, quae de suspecto sunt dicta, sunt etiam de baptizante censenda. §. 1. Ex² confirmatione quoque seu frontis chrismatione³ spiritualis cognatio eisdem modis contrahitur, matrimonia similiter impediens contrahenda, et dirimens post contracta.

CAP. II.

Compaternitas per catechismum contracta impedit matrimonium, sed non dirimit. Ioann. Andr.

Idem.

Per catechismum, qui praecedit baptismum, sacramentorum fundamentum et ianuam reliquorum, cognitionem spiritualem contrahitur, per quam contrahendum matrimonium impeditur, ut ex praedecessoris nostri Clementis Papae III.¹ decretali colligitur evidenter. Dicendo enim, quod talis res vix contrahendo matrimonio impedimentum afferret, velle videtur, quod afferat. Nam quod vix fit, fieri tamen dubium non existit. Per illam tamen cognitionem matrimonium, post eam² contractum minime separatur.

CAP. III.

Unus tantum intervenire debet in levatione infantis de sacro fonte, vel chrismatione frontis; tamen, si plures interveniunt, cognitionem contrahunt spiritualem. Et ex aliis sacramentis cognatio non contrahitur. H. d. Domin.

Idem.

Quamvis non plures, quam unus vir, vel una mulier accedere debeant ad suspectum de baptismo infante iuxta sacrorum canonum instituta: si tamen plures accesserint, spiritualis cognatio inde contrahitur matrimonial¹ contrahenda impediens, et etiam post contracta dissolvens. De confirmatione insuper, quantum ad hoc, idem iudicium est habendum. Ex datione vero aliorum sacramentorum cognitionem spiritualem nequaquam oritur, quae matrimonium impedit vel dissolvat.

hoc se offerente nihilominus probaturum testes super sua assertione pars¹² produxit utraque. Sed cuius aetatis mulier ipsa desponsationis illius tempore fuerit non probaverunt¹³. Tuae fraternitati, quid de hac controversia teneri¹⁴ debeat literarie sciscitanti breviter¹⁵ respondemus, quod ad repellendum Th. ab hereditate paterna, quam possidet ex matre¹⁶ Th. saepedicti quem patris sui legitimate putaretur procreatus, non solum probari oportuit, quod illa C., quando Guilelmus¹⁷ despousavit eandem septennis existit, vel post septennium desponsatio per beneplacitum convaluerit¹⁸ inter sponsos, verum etiam, quod Th. hoc non ignorans eam sibi postmodum¹⁹ copulavit; unde horum et praesertim eius, quod praefatus Hugo²⁰ se super aetatem mulieris praedictae ostensurum obtulerit, probatione cessante in favorem²¹ prolixi nominatus Th. debet praefati patris filius heres legitimus iudicari.

4) ac etiam: Hc. 5) copula defuerit: ib. 6) C: L. 7) nec idem T. dum viveret imperito: ib. 8) primogenito tamen per facinoris causam, quod praedicta causa invatur: Hc; imperito per favoris patroc., quo prolixa causa matrimonii debeat legitimum iudicari: L. 9) Et e: L. 10) praesumenda erat C.: L. 11) germanus: L. 12) ponens: L. 13) probatur: L. 14) tenere: L. 15) taliter: L. 16) matre, dum saepo dicti patri sui coniux legitima putares procreatus: L. 17) Guill.: deest: L. 18) conv.: deest: ib. 19) per matrimonium: ib. 20) T.: ib. 21) in favorem et heres legitimus iudicari: ib.

Tit. II. Cap. un. 1) ips. constiterit evidenter: A. 2) alium de praedictis: ib. 3) vel: AEF. 4) ex: deest: A. 5) add.: per modum aliquem suprascriptum: AC.

Tit. III. Cap. I. 1) suscipit: ABCDEF. 2) De: A. 3) chrismate: AD. Cap. II. 1) cf. c. 5. X. (4, 11.) 2) postea: ACD.

SEXTI DECRETALIUM

LIBER QUINTUS.

TITULUS I.

DE ACCUSATIONIBUS, INQUISITIONIBUS ET DENUNCIATIONIBUS.

CAP. I.

Ex confessione coram delegato, inquirente super certis criminibus deputato, facta, punitur confitens, licet dicat, se prius diffamatum non fuisse, vel inquisitionis capitula non habuisse. H. d. Domin.

Bonifacius VIII.

Postquam coram eo, qui contra te super certis criminibus inquisitor fuerat deputatus, eadem crimina fuisti confessus: frusta confessionem tuam, quo minus puniaris ex ea prout iustitia suadebit, eo praetextu impugnare contendis, quod super eisdem criminibus non fueras antea diffamat, vel quod per eundem inquisitorem capitula, super quibus contra te volebat inquirere, tibi tradita non fuerunt.

CAP. II.

Valet inquisitio, facta super veritatem criminum, omissa inquisitione infamiae, si reus praesens tacuit. H. d. secundum Ioann. Andr.

Idem.

Si is, cui contra te commissa fuerat simpliciter inquisitio super certis criminibus facienda, processerit te praesente, nec reclamante, aut¹ quicquam super hoc excipiente, infamiae inquisitione omissa, ad veritatem eorundem criminum inquirendam: processum huiusmodi² ex eo, quod non fuit de infamia primitus inquisitum, ulterius impugnare nequibus.

TITULUS II.

DE HAERETICIS.

CAP. I.

Propter crimen haeresis clericum, in quibuscunque sacris ordinibus constitutum, solus eius episcopus degradare poterit. H. d. Domin.

Gregorius IX. Remensi Archiepiscopo et suis* Suffraganeis^a.

Quoniam episcoporum numerus, ad degradationem clericorum a canonibus constitutus, non potest de facili convenire: concedimus, ut sacerdotem vel alium clericum in sacris ordinibus constitutum, quem pro haeresi fuerit curiae saeculari relinquendus, aut perpetuo immurandus^b, convocatis abbatibus, aliisque praelatis et religiosis personis ac literatis sua dioecesis, de quibus expedire videbitur, suus solus possit episcopus degradare.

CAP. II.

Excommunicationem incurrit sepiemscient haereticos, vel eorum receptatores, defensores vel fautores; nec absolvitur, nisi exhumet eorum corpora; locus vero privatetur sepultura. H. d. usque ad §. Inhibemus. Domin. — §. 1. Excommunicari debent laici, publico vel occulto disponentes de fide. H. d. Domin. — §. 2. Non valet promotio haereticorum, eis credentium, fautorum, receptatorum, et defensorum eorum, nec filiorum eorum usque ad secundam generationem ad beneficia ecclesiastica vel officia publica. H. d. Domin. — §. 3. Privati sunt habentes beneficia ecclesiastica ad preces haereticorum, et inhabiles efficiuntur ad alia obtinenda, si scientia talia receperunt. H. d. Domin. — §. 4. Nulla est emancipatio filiorum vel subditorum per haereticos facta, etiam postea vitium detegatur. H. d. Dominicus.

Alexander IV.^a

Quicunque haereticos, credentes, receptatores, defensores vel fautores eorum scienter praesumpserint ecclesia-

Lib. V. Tit. II. Cap. I. a) Incipiebat: Et si contra, et bene de medietate decurta est: Ioan. Andr.

Cap. II. a) scr. 1254—61. Potthast no. 18115.

Lib. V. Tit. I. Cap. II. 1) nec: C 2) add.: quem tacito approbabo censeria: A
Tit. II. Cap. I. 1) eius: ACDF 2) immurandus: AB
Cap. II. 1) apparuerint: EF

stiae tradere sepulturae, usque ad satisfactionem idoneam excommunicationis sententiae se noverint subiacere, nec absolutionis beneficium mereantur, nisi propriis manibus publice extumulent, et proliuant huiusmodi corpora damnatorum, et locus ille perpetua caret sepultura. §. 1. Inhibemus quoque, ne cuiquam laicæ personæ liceat publice vel privatim de fide catholica disputare. Qui vero contra fecerit, excommunicationis laqueo innodetur. §. 2. Haeretici autem, credentes, receptatores, defensores et fautores eorum, ipsorumque filii usque ad secundam generationem, ad nullum ecclesiasticum beneficium seu officium publicum admittantur. Quod si secus actum fuerit, decernimus irritum et inane. §. 3. Ad haec quoscunque viros ecclesiasticos, qui ad preces huiusmodi pestilientium personarum dignitates, personatus et quaeconque alia ecclesiastica beneficia sunt adepti, ex nunc privamus taliter acquisitis, volentes, quod tales et habitis careant perpetuo, et, si receperunt illa scienter, ad alia vel similia nequaquam in posterum admittantur. §. 4. Illorum autem filiorum emancipationem, quorum parentes post emancipationem etiam huiusmodi apparuerint¹ ante ipsam a via veritatis ad haereticae superstitionis invium declinasce, nullius volumus esse momenti, velut factam de hominibus sui iuris, quum dignum sit, ut propter tanti atrocitatem delicti filii esse in parentum haereticorum desierint potestate.

CAP. III.^{1a}

Filli et heredes petentium in infirmitatem sua haereticorum consolationem, non admittantur ad probandum, quod non sana mente vel perdita loquela suscepint, si constat, quod erant sanæ mentis, vel prius suspecti vel diffamati erant de haeresi; alias admittantur, scilicet per testes fide dignos, non suspectos. Hoc dicit Dominicus.

Idem Inquisitoribus haereticae pravitatis².

Filli vel heredes illorum, qui, dum in aegritudinis lecto decumberent, petierunt haereticos consolaturos³, ut ab eis per manus impositionem consolationem reciperent secundum pessimum consuetudinem eorundem, sicut viam furent universae carnis ingressi, ad probandum, quod ipsi defuncti consolationem illam, immo verius desolationem, non sanae mentis effecti suscepint, vel post perditam iam loqualam, (quum tamen moris sit, ut dicitur, apud eos, quod nullum taliter consolentur, qui non sit sanæ mentis, et memoriā habeat ordinatam,) admitti non debent⁴, si, dum vivebant, diffamati erant de haeresi vel⁵ suspecti, aut legitime constiterit, quod sanæ mentis existentes huiusmodi⁶ haereticos petierunt. Alioquin admitti poterunt predicti filii vel heredes ad probandum praemissa, non tamen per uxores, filios, familiares, vel de suis aliquos, sed per testes alios fide dignos, et specialiter fidei zelatores.

CAP. IV.

Relapsi in haeresim sunt tradendi curiaœ saeculari, licet poenitentia eos, et ad fidem redeant; non tamen denegantur eis sacramenta poenitentia et eucharistia. H. d. Domin.

Idem eisdem.

Super eo, quod scriptum legitur: „Ecclesia nulli claudit gremium redeunti,“ quodque hi, qui post abjurationem erroris, vel postquam se proprii antistititis examinatione purgaverint, si deprehensi fuerint in abiurata haeresim recidisse, saeculari decernuntur iudicio sine ulla penitus audiencia relinquendi, quum scripturæ huiusmodi videantur sibi invicem adversari, quid tenendum sit per sedem edoceri apostolicam postulastis. Nos itaque inquisitioni vestrae de

Cap. III. a) Decurta est de narratione facti, et incipiebat olim: Ex parte et Dic, filii, licet heredes non sint: Ioan. Andr.

Cap. III. 1) in A hoc loco erat tit.: de schismaticis, deinde nomen tit. cum rubr.: do inquisitoribus haereticorum 2) Inquis. etc.: dicit: AD 3) consolatos: AEF 4) add.: quum in nullo sic decedente debeat relvari: A 5) et: AD 6) add.: praedictos cum consolatos: A; consolaturos: C

fratrum nostrorum consilio respondemus, quod taliter deprehensis, etiamsi¹, (ut dictum est,) sine ulla penitus audiencia relinquendi sint² iudicio saeculari, si tamen postmodum poeniteant, et poenitentiae signa in eis apparuerint manifesta, nequaquam sunt humiliter petita sacramenta poenitentiae ac³ eucharistiae deneganda.

CAP. V.

Excommunicati participes et socii criminis admittuntur in testes contra haereticos, si sciunt verisimiliter veritatem deponere. H. d. Dom.

Idem eisdem^a.

In fidei favorem concedimus, ut in negotio inquisitionis haereticae pravitatis excommunicati et participes vel socii criminis ad testimonium admittantur, praesertim in probationum aliarum defectum, contra haereticos, credentes, fautores, receptatores et defensores eorum, si ex verisimilibus coniecturis, et¹ ex numero testium aut personarum tam deponentium, quam eorum, contra quos deponitur, qualitate, ac aliis circumstantiis sic testificantes falsa non dicere prae-sumuntur.

CAP. VI.

Ordinarii vel eorum delegati, et inquisitores sine poena excommunicationis facere habent executionem iustitiae contra haereticos per habentes iurisdictionem saecularem in loco, licet excommunicati sint, vel de facto tantum illam iurisdictionem possident. H. d. Dominic.

Idem eisdem^a.

Praesidentes regimini alicuius regni, provinciae sive loci, licet excommunicati, vel de facto tantum, et non de iure iurisdictionem habentes, ac eorum officiales ad requisitionem ordinariorum vel delegatorum ipsorum, aut inquisitorum haereticae pravitatis, non valentium sine morae dispensatio vel negotii periculo recursum habere ad superiores, qui legitime in locis ipsis possint iustitiam exequi, possunt et debent contra haereticos, credentes, fautores, receptatores et defensores eorum iustitiam et suum officium exercere. Nec requirentes huiusmodi excommunicatos propter hoc sententiam excommunicationis incurunt. Non tamen praesidentibus praelibatis vel officialibus eorundem propterea¹ in aliis casibus intelligatur concessum aliquid vel permisum.

CAP. VII.

Excommunicatus propter contumaciam non respondendi super haeresi, de qua erat suspectus, post annum damnatur ut haereticus. H. d. Dom.

Idem eisdem^a.

Quum contumacia, in causa praesertim fidei, suspicioni praesumptionem adiiciat, vehementem; si suspectus de haeresi, vocatus a vobis, ut de fide respondeat, excommunicationis vinculo pro eo, quod parere subterfugit, aut contumaciter se absentat, per vos fuerit innodatus, quam si¹ per annum animo sustineat² pertinaci, extunc velut haereticus condemnetur.

CAP. VIII.

Abiurans in iudicio haeresim propter vehementem praesumptionem, si literato labitur, licet non fuisse probatum plene, relapsus dicitur; secus, si levis era praesumptio. H. d. usque ad §. Eum vero. Dominicus. — §. 1. Culpabilis in uno articulo haeresi, generaliter postea abiurando relapsus dicitur, si commitit etiam in alium articulum separatum. H. d. Domin. — §. 2. Qui post abiurationem haeresi, de qua convictus fuerat, vel postea concivit, factio vel verbo haereticis communicat in rebus hic prohibitis, relapsus dicitur. H. d. Domin. — §. 3. Testis, in causa haeresis falsum deponens, licet perlurus sit, probat dicendo contrarium; dum tamen ex iudicis constet, dictum non corruptionem, sed veritatem continere. H. d. — §. 4. Inquisitores, super haeresi deputati, non se intromittant de divinationibus vel sortilegiis, non sapientibus haeresim manifestam. H. d. Dominic. — §. 5. Inquisitores haeresi de questionibus usurarum se intromittere non possunt. H. d. — §. 6. Inquisitores possunt compellere heredes fautorum haereticorum, qui tamen haeretic non erant, ad impleendum poenitentiam in iunctam in bonis temporalibus; secus, si mortui sint, antequam fuerit poenitentia iuncta. H. d. Dom. — §. 7. Post mortem haeretic declarari potest, cum haereticum fuisse, ad finem confiscandi. Dom. — §. 8. Clerici, instrumentes testes, ne inquisitores veritatem investigent, puniri possunt per eos; et religiosi gravius puniuntur. Hoc dicit Dominicus.

Idem eisdem^a.

Accusatus de haesi vel suspectus, contra quem de hoc

crimine magna et vehemens suspicio orta erat, si haeresim in iudicio abiuravit, et postea committit in ipsa, censeri debet quadam iuris fictione relapsus, licet ante abiurationem suam haeresis crimen plene probatum non fuerit contra ipsum. Si autem levis et modica suspicio¹ illa fuerit², quamquam ex hoc sit gravius puniendus: non tamen debet in haeresim relapsorum poena puniri. §. 1. Eum vero, qui in una haeresis specie vel secta commisit, aut in uno fidei articulo seu ecclesiae sacramento erravit, et postmodum haeresim simpliciter vel generaliter abiuravit, si extunc in aliam³ etiam haeresis speciem sive sectam, aut alio articulo seu sacramento committat, volumus ut relapsum in haeresim iudicari. §. 2. Ille quoque, de cuius lapsu in haeresim ante abiurationem constiterat⁴, vel nunc constat, si post illam haereticos receptet, ducat, visitet sive associet, aut dona vel munera eis donet vel mittat, seu favorem eis impendat, qui excusari non possit etiam sine adoratione, (ut verbis vestris utamur,) merito debet iudicari relapsus, quum illum ex approbati a se prius erroris consequentia non sit dubium id fecisse. §. 3. Licet vero periru a testimonio etiam post poenitentiam repellantur, si tamen ii, qui, coram inquisitoribus iurantem tam de se quam de aliis super facto haeresis dicere veritatem, eam celando deierent⁵, et postmodum velint corriger dictum suum, contra se ac alios suos complices deponendo: quum crimen huiusmodi sit exceptum, si ex manifestis indiciis apparuerit, tales non animi levitate, aut odii fomite, seu corruptione pecuniae, sed zelo fidei orthodoxae dictum suum velle corriger, ac modo quae⁶ prius tacuerit revelare: in favorem fidei, nisi aliud obsistat, stari debet tam contra se quam contra reliquos attestatinibus eorundem. §. 4. Sane, quum negotium fidei, (quod summe privilegium existit), per occupationes alias non debeat impediti: pestis inquisitores haereticae, a sede apostolica deputati, de divinationibus aut sortilegiis, nisi haeresim saperent manifeste, intromittere se non debent, nec punire talia exercentes, sed eos relinquere suis iudicibus puniendo. §. 5. De questionibus praeterea usurarum, motis etiam contra illos, quibus restitutionem usurarum in poenitentia pro haeresi crimen iniunxerunt, ac⁸ illi se et sua ad hoc faciendum in iudicio ecclesiae obligarunt, intromittere se non possunt, ne per causas huiusmodi offendiculum negotio fidei praeparetur. §. 6. Si vero pro his, quae in haeresi, receptando vel defendendo haereticos, seu eis favendo, non tamen existens haereticus, quis commiserit⁹, sub obligatione bonorum suorum inquisitoribus se adstrinxit ad recipiendam ab eis poenitentiam et complendam, et, ea licet inuncta, non tamen peracta, decessit; si per huiusmodi poenitentiam onus impositum fuerit proficiens ad salutem, in bonis eius temporalibus exsequendum, ad complementum ipsius per inquisitores cogi debent heredes vel alii, ad quos cum suo onere bona huiusmodi devenerunt. Porro, si propter huiusmodi haereticorum receptionem, defensionem seu favorem quis ad faciendam poenitentiam, quam inquisitores ipsi iniungere vellent, bona sua obligaverit¹⁰ eisdem, et, antequam ei poenitentia iniungeretur, decesserit: eius heredibus non est satisfactio pro extincto iam crimen iniungenda. §. 7. In eo vero casu, quo heredes ad successionem non debent ob haeresim sui auctoris¹¹ admitti, non obstante, quod auctore¹² ipso vivente hoc non fuerit, interveniente ipsius morte, per sententiam declaratum, ad confiscationem¹³ bonorum post mortem eiusdem nihilominus procedatur. §. 8. Sacerdotes insuper et alii clerici, qui negotium inquisitionis instruendo citatos haereticos vel eorum credentes de celanda veritate vel dicenda falsitate, seu eos indebet liberando inventi fuerint impeditre, quum non sit dubium, eos ipsa¹⁴ facere in favorem haereticae pravitatis, per inquisitores a talibus compesci possunt, et poena debita castigari tam per captionem personarum quam alias, prout culpa exegerit delinquentis. Religiosi etiam sunt immurionis poena vel alia gravius puniendi quam saeculares, si inventi fuerint in haeresi, vel consimilibus delinquisse.

Tit. II. Cap. V. a) Decurtata est de narratione facti, quae olim incipiebat: Consuluit: Ioan. Andr.

Tit. II. Cap. IV. 1) etiam: A 2) sunt: ib. 3) aut: ib.

Cap. V. 1) et: deest: AE

Cap. VI. 1) propt: deest: A

Cap. VII. 1) si: deest: BDEF 2) sustinuerit: BC

Cap. VI. a) Decurtata est de narratione facti, quae incipiebat: Quaesivisti: Ioan. Andr.

Cap. VII. a) Olim incipiebat: Consultationi Ioan. Andr.

Cap. VIII. 1) praesumptio vel susp: C 2) erat: A; fuit: BCEF 3) alla...specie...secta: BDEF 4) constiterit: A 5) deleaverint: A 6) quo: ib. 7) obisteret: ACF 8) et: AF 9) committit: ABCDEF 10) obligaverint eisd. sed.: A; obligant: F 11) actoris: ABK 12) auctore: ABDE 13) occupationem: BK 14) ipsos ea: ABCDF.

CAP. IX.

Non valent statuta, per quae inquisitoris haeresis officium impeditur, vel retardatur.

Urbanus IV.

Statutum civitatis, castri, villae vel alterius loci, per quod negotium inquisitionis haereticæ pravitatis directe vel indirecete, ne in eo libere procedi valeat, contigerit impediri vel quomodolibet retardari, nullius existere firmitatis, ipsiusque civitatis vel loci dominum, potestatem, capitaneum, consules vel rectores, per quem vel quos¹ eadem civitas seu² locus regitur, quoconque nomine censeantur, ad statutum huiusmodi loci dioecesano vel eius vicario, aut inquisitori seu inquisitoribus labis praefatae sine morae dispensio exhibendum, et, si tale inventum fuerit, revocandum omnino, vel saltem eatenus moderandum, quod per illud inquisitionis processus non impediatur³ vel aliquatenus retardentur, per censuram ecclesiasticam decernimus compellendos.

CAP. X.

Officium inquisitoris haeresis morte concedentis non expirat, etiam quoad negotia prius non copta vel exorta. H. d.

Clemens IV. Inquisitoribus haereticæ pravitatis^a.

Ne aliqui dubitationem^b sollicitam excitantes, in dubium revocent, an^c officium inquisitionis haereticæ pravitatis, sollicitudini vestrae intra^d certos limites ab apostolica sede commissum, expireret per mortem Romani Pontificis, qui commisit: praesenti declaramus edicto, ipsum officium non solum quoad negotia vivente mandatore accepta, immo etiam quoad integra et non copta, et quod plus est, quantum ad ea, quae tunc nequaquam emerserant, in favorem fidei post committentis obitum perdurare.

CAP. XI.

Informat inquisitores ad Deum, ut eius timorem hominum metui antponant, in procedendo simul vel separatim contra haereticos et suos factores, et etiam in eos absolvendo, quum vere redierint. — §. 1. Instruit inquisitores in modo examinationis testium, et in personis, quae testifica scribere debeant. H. d. — §. 2. Instruit inquisitores circa personas per quas impeditri posset vel differri inquisitionis negotium. H. d.

Idem eisdem.

Ut officium inquisitionis contra haereticos in provincia, in qua vobis idem officium est commissum, auctoritate apostolica possitis efficacius adimplere: discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus ubique in praefata provincia simul vel separatim aut singulariter, prout negotii utilitas suadebit, contra haereticos, credentes, receptatores, fautores et defensores eorum, nec non contra infamatos de haeresi vel suspectos, iuxta sanctiones canonicas, hominum metu divino timori postposito, procedatis. Si vero aliquis ex praedictis haeretica labe primitus abiurata, redire voluerit ad ecclesiae unitatem: ei iuxta formam ecclesie absolute beneficium impendatis, et iniungatis eidem quod iniungitalibus consuevit, proviso sollerter, ne simulata conversione redeant fraudulenter, et vos¹, immo se ipsis, fallentes sub agni specie lupum gerant. §. 1. Verum, quia in tam gravi criminis cum multa oportet cautela procedi, ut in reos sine

ullo proferatur errore durae ac dignae severitas ultiōnis: volumus et mandamus, ut in examinatione testium, quas recipi super crimine praedicto ipsumque contingentibus oportuerit, adhibeatis duas religiosas et² discretas personas, in quarum praesentia per publicam, si commode potestis habere, personam, aut per duos viros idoneos, fideliter eorumdem depositiones testium conscribantur³. Ad conscribendas quoque huiusmodi depositiones testium, et ad faciendum omnia, quae in commisso vobis officio ad scrinarii seu tabellionis officium pertinent, teneri districte praecipimus, quum per vos⁴ fuerint requisiti, omnes et singulos vestri ordinis fratres, qui, dum essent in saeculo, tabellionatus⁵ officium habuisse aut⁶ exercuisse noscuntur, et illos etiam, quibus idem tabellionatus officium ratione praefati negotii fidei fuit ab apostolica sede commissum et in posterum committetur, concedentes huiusmodi fratribus, nec non et aliis religiosis quibuslibet, qui similiter, dum essent in saeculo, tabellionatus⁷ officium habuerunt⁸ et exercuerunt, quibusvis etiam clericis saecularibus officium ipsum habentibus, etiam si idem fratres religiosi et clerici sint in sacris ordinibus constituti, exercendi libere officium ipsum quoad praemissa, non obstante statuto aliquo contrario canonis vel ordinis quocunque vallato munimine, potestatem⁹. §. 2. Compescendi praeterea monitione praemissa per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, praedicatores quae-stuarios, (ubi contigerit pro inquisitionis seu fidei negotio congregationem fieri, vel alias eidem negotio quomodolibet ex hoc impedimentum aliquod afferri,) a praedicationis officio, quod ad ipsos nullatenus pertinet, (quorum interest tantum caritativa subsidia suppliciter¹⁰ petere, ac indulgentiam, si forte habent, exponere,) liberam vobis et singulis vestrum concedimus auctoritate praesentium facultatem. Denique, ut circa praemissa plene vobis et singulis vestrum coercionis expedita et inviolabilis adsit auctoritas, volumus, ut ea omnia viriliter exsequamini, si opus fuerit, invocato auxilio brachii saecularis, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstantibus aliquibus privilegiis vel indulgentiis quibuscumque personis cuiusvis conditionis, dignitatis vel gradus, religionis vel ordinis, comitatibus vel universitatibus civitatum et locorum specialiter vel generaliter sub quacunque verborum expressione vel forma a memorata sede concessis, vel in posterum concedendis, quum ex huiusmodi vel aliis privilegiis vel¹¹ indulgentiis nullum vobis¹² in tantae pietatis negotio velimus¹³ obstaculum interponi, et constitutione de duabus diaetis edita in concilio generali. Statuimus, insuper, ut potestas, capitaneus, seu rector vel consules, seu quivis alii, qui civitati praesunt vel loco alteri ad praesens, aut praererunt¹⁴ in futurum, ad requisitionem dioecesanorum vel vicariorum suorum, seu inquisitorum haereticæ pravitatis, iurent praecise attendere inviolabiliter et¹⁵ observare¹⁶ ac facere a suis subditis observari toto tempore sui regiminis in terris suaे iurisdictioni regiminis subiectis constitutiones contra haereticos, credentes, receptatores, fautores et defensores eorum, ipsorumque filios et nepotes a sede apostolica promulgatas ac etiam approbatas, quas¹⁷ qui jurare noluerit et servare, ut infamis, et tanquam haereticorum fautor ac de fide suspectus officio et honore sui regiminis spoliatur, nec ulterius potestas, capitaneus, consul vel rector habeatur in aliquo, aut de cetero in¹⁸ aliquam dignitatem vel officium publicum ulterius assumatur, et quae ut potestas, ballivus, consul vel rector fecerit, nullam obtineant firmitatem.

Tit. II. Cap. X. a) decret. dat. Perusii P. A. I. (1265.) exstat ap. Sbaralea Bull. Franciscan. III., 39. — Potthast no. 19379. — directa: fratribus ordin. minorum inquisitoribus haeret. pravit. auct. sed. ap. deputatis et in posterum deputandis. b) add.: forsitan: orig. c) an processus per vos, seu alios fratres vestri ordinis, quibus officium contra respersos haeretica pravitate, infra certos limites exstitit ab ap. sede commissum in casibus aliquibus habiti qui post Romani pontificis obitum cuius auctoritate vobis idem est commissum emerserunt, et in nonnullis aliis, in quibus licet antea emersissent, vivente tamen eodem Romano

pontifice per vos vel alios inquisitores praedictos non fuerat aliquo modo processum, robur obtinunt firmitatis, tenore praesentium in favorem fidei declaramus, decernimus et etiam statuimus, huiusmodi processibus per vos et alios inquisitores praedictos taliter habitis nequaquam obstarere, quod tempore Romani pontificis, cuius auctoritate huiusmodi officii erat facta commissio, non fuerint inchoati; et ne de cetero similem dubitationem moveri contingat, hoc idem in similibus habendis in posterum praetextu commissionum factarum hactenus et faciendarum a nobis vel nostris successoribus decernimus et statuimus observari. Nulli ergo. etc.

Tit. II. Cap. IX. 1) per quos: AD 2) vel: BCF 3) impediatur: C 4) retardetur: F
Cap. X. 1) infra: ACDE
Cap. XI. 1) nos: AB 2) ac: AC 3) describantur: A 4) add.: vel per deputatos ad hoc a vobis: ib. 5) add.: huius: ib. 6) ac: ACDE;

et: F 7) dicti tab.: AB 8) habuerint... exercuerint: ABF 9) ple-narium facultatem: A 10) humiliiter: C 11) et: AF 12) nobis: AB 13) volumus: ABD 14) praefuerint: ACDEF; add.: pro tempore: A 15) et: deest: BE 16) servare: CDF 17) quae: ABCDEF 18) ad: ACDEF

CAP. XII.

Comprehendit ita decretalis plura utilia pro expediendo officio inquisitorum. Dat enim eis potestatem committendi citationes et sententiarum denunciations. Dat potestatem vocandi peritos, clerum et populum, ut eis assistant. Dat potestatem procedendi contra illos, qui de sua in aliam provinciam se transulerunt. Dat potestatem repetendi libros et processus, commutandi et mitigandi poenas, privandi et privatos nunciandi officios et honoribus haereticos, fautores et defensores eorum, ita tamen, quod hoc fiat de dioecesanorum, vel, in eorum absentia, vicariorum suorum consilio, nisi idem scienter talibus beneficia contulissent. H. d. Ioann. Andr.

Bonifacius VIII. Inquisitoribus¹ haereticae pravitatis.

Ut commissi vobis officii debitum utilius et uberiorius² exsequamini, sanctae memoriae Innocentii, Alexandri et Clementis praedecessorum nostrorum vestigis inherentes, vobis et vestrum singulis committendi citationes et denunciations sententiarum, quas in quolibet haereticos, credentes, receptatores, defensores et fautores eorum tuleritis; advocandi quoque, prout expedierit, peritos quoslibet, ut vobis assistant et in huiusmodi serendis sententias praebant consilium opportunum, ac eis, quod super his vobis³ humiliter pareant, in virtute obedientiae injungendi; convocandi etiam clerum et populum civitatum, castrorum aliorumque locorum, prout dicto negotio fidei videritis expedire, et contra illos, quos in provincia⁴, in qua vobis inquisitionis officium est commissum, haeresis⁵ crimen constiterit commisso, (licet ad alias partes se transferendos duxerint,) procedendi; nec non faciendi a quibuslibet assignari vobis libros, seu quaternos et alia scripta, in quibus inquisitiones factae, ac processus per quoscunque auctoritate sedis apostolicae vel legatorum eius habiti contra haereticos continentur; et illorum, qui, vestris mandatis obedientes humiliter stant⁶ propter haeresim in carcere vel muro reclusi, poenam una cum praelatis, quorum iurisdictioni subsunt, mitigandi vel mutandi, quum videritis expedire; privandi praeterea vel privatos⁷ nunciandi dignitatibus ac aliis beneficiis ecclesiasticis de dioecesanorum, vel, eis absentibus, vicariorum suorum consilio, et officiis publicis ac honoribus quibuscumque eosdem haereticos, credentes, receptatores et defensores ipsorum⁸, eorumque filios et nepotes⁹, plenam concedimus facultatem. Sunt autem dioecesani in privando tales vel nunciando privatos beneficiis et¹⁰ huiusmodi requirendi, nisi forte constaret legitime, quod idem scienter huiusmodi personis eadem beneficia contulissent. Tunc enim eos in his requirendos non esse censemus, sed potius a suo iudice puniendo.

CAP. XIII.

Christiani, ad Iudaismum transountes et redeuentes, haeretici reputantur. H. d. secundum Zenz.

Idem.

Contra Christianos, qui ad ritum transierint vel redierint Iudeorum, etiamsi huiusmodi redeentes, dum erant infantes, aut mortis metu, non tamen absolute aut¹ praeceps coacti, baptizati fuerunt², erit³ tanquam contra haereticos, si fuerint de hoc confessi, aut per Christianos seu Iudeos convicti, et, sicut contra fautores, receptatores et defensores haereticorum, sic⁴ contra fautores, receptatores et defensores talium est⁵ procedendum.

CAP. XIV.

Non confiscantur dotes uxorum innocentium propter haeresim maritorum. H. d. secundum Zenz.

Idem.

Decretit felicis recordationis Innocentius Papa IV., quod propter haeresim maritorum uxorum catholicarum dotes non debeant confiscari. Quod intelligendum fore censemus, nisi forte mulieres ipsae cum viris matrimonia contraxissent, quos haereticos tunc sciebant.

CAP. XV.

Fili haereticorum usque ad secundam lineam paternam, ad primam vero maternam, sunt inhabiles ad beneficium ecclesiasticum vel officium saeculare, si patres ante mortem ecclesiae reincorporati non fuerint. H. d. secundum Dom.

Idem.

Statutum felicis recordationis Innocentii¹ et Alexandri

praedecessorum nostrorum, ne videlicet haeretici, credentes, receptatores, defensores et fautores eorum, ipsorumque filii usque ad secundam generationem, ad aliquod beneficium ecclesiasticum seu publicum officium admittantur, quod, si secus actum fuerit, sit irritum et inane, primum et secundum gradum per paternam lineam comprehendere declaramus; per maternam vero ad primum duntaxat volumus hoc extendi. Hoc sane de filiis et nepotibus haereticorum², credentium et aliorum huiusmodi, qui tales esse vel tales etiam³ decessisse probantur, intelligendum esse videtur, non autem illorum, quos emendatos esse constiterit et reincorporatos ecclesiae unitati, et pro culpa huiusmodi ad mandatum ecclesiae poenitentiam receperisse, quam ipsi vel iam perfecerunt, vel humiliter prosecutioni eius insistunt, vel parati fuerint ad recipiendam eandem.

CAP. XVI.

Inquisitor Papae super haeresis sine speciali mandato non inquirit contra episcopum, sed, si eum culpabilem sciverit, nunciabit Papae. H. d. Ioann. Andr.

Idem.

Inquisitores haereticae pravitatis, ab apostolica sede seu alio vel aliis quibuslibet deputati, de huiusmodi criminis inquirere contra episcopos nequeunt, aut eius praetextu procedere contra eos, nisi in literis commissionis apostolicae, quod hoc possint, continetur expresse. Si tamen inquisitores ipsi episcopos vel alios superiores paelatos sciverint vel invenerint circa crimen haereseos commisso, aut eos de hoc diffamatos existere vel suspectos: id tenebuntur sedi apostolicae nunciare.

CAP. XVII.

Non derogatur ordinaris super processu haereticorum, licet Papa generaliter alteri deleget. Et super eodem facto episcopus et inquisitor possunt procedere communiter vel divisim, vel proferre sententiam; in qua si discordant, debent Papae referre. Et episcopi, qualitercumque procedant, debent servare modum inquisitoribus impositum. H. d. Domin.

Idem.

Per hoc, quod negotium haereticae pravitatis alicui vel aliquibus ab apostolica sede generaliter in aliqua provincia, civitate vel dioecesi delegatur, dioecesani episcopis, quin et ipsi auctoritate ordinaria vel delegata, si habent, in eodem procedere valeant, nolumus derogari. Verum, ut dictum inquisitionis negotium efficacius, melius utiliusque procedat, concedimus, quod per episcopos ipsos et per inquisitores de facto eodem inquiri valeat communiter vel divisim. Et si divisim processerint, teneantur sibi invicem communicare processus, ut per hoc possit melius veritas inveniri. Et nisi hoc casu inquisitores in sententiae prolatione dioecesanus vel econtra duxerit deferendum, per utrosque simul sententia proferatur. In qua ferenda si non convenerint, per utrosque negotium sufficienter instructum ad sedem apostolicam remittatur. Sive autem ordinaria sive delegata episcopi potestate procedant: illum in procedendo modum observent, quem inquisitores possunt et debent per iura communia, vel per speciales concessiones seu ordinationes sedis apostolicae observare.

CAP. XVIII.

Episcopis et inquisitoribus haeresis non resistant, sed omnino pareant domini temporales, et de eo criminis non cognoscant; alias, prout dicuntur hic, puniuntur. H. d. secundum Zenz.

Idem.

Ut inquisitionis negotium contra haereticam pravitatem ad Dei gloriam et augmentum fidei nostris temporibus prosperetur, leges quasdam, per Federicum olim Romanorum imperatorem, tunc in devotione Romanae persistentem ecclesiae, promulgatas, quatenus Dei et ecclesiae sanctae sue honore promovent, et haereticorum exterminium prosequuntur, et statutis canonici non obsistunt, approbantes et observari volentes, universos¹ saeculi potestates et dominos temporales, ac provinciarum, terrarum, civitatum aliorumque locorum rectores, quibuscumque dignitatibus vel officiis aut nominibus censeantur, requirimus et monemus, ut, sicut reputari cupiunt et haberi fideles, ita pro

Tit. II. Cap. XII. 1) Inq. . . . prav.: deest: A 2) ultorius: ib. 3) vob.: deest: CDEF; sup. . . . vob.: deest: B 4) add.: predicta: A 5) haereseos: ACDEF; add.: in: AC 6) statim: A 7) add.: potius: ACD 8) eorum ipsorumque: A 9) hoc loco repetuntur in A verba supra existantia: personalibus . . . quibuscumque: 10) et: deest: ACDEF